
 

        Základní škola a Mateřská škola Dobrá Voda u Českých Budějovic, 

   

  Na Vyhlídce 6, 373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic 

 

EU  PENÍZE  ŠKOLÁM 

Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 



Autor Mgr. Růžena Koubová 

Vzdělávací oblast/Obor:  Člověk a příroda/Přírodopis 

Třída:   VII. 

Datum tvorby: 20.5.2012 

Datum zařazení do výuky a zapsání 

do třídní knihy: 
30.5.2012 

Jazyk:  čeština 

Název VY_32_INOVACE_PŘ.7.11 

Téma Přírodopis pro 6.-9.ročník 

Houby a rostliny 

Klíčová slova Rostliny, lipnicovité, 

jednoděložné 



ANOTACE 

Druh materiálu: Prezentace 

Ročník:  7. 

Pomůcky: Obraz zástupce lipnicovité rostliny nebo čerstvá rostlina (např. rákos 

obecný, lipnice luční), ukázky plodů těchto rostlin 

Inovace: Materiál slouží k výuce, k zápisu do sešitu a podporuje aktivní 

opakování učiva s užitím interaktivní tabule 

Metodické pokyny: Str. 5 – opakování učiva – po kliknutí se objeví správné řešení 

Str. 6 – opakování učiva – kliknutím se postupně dané rostliny 

správně roztřídí 

Str. 7-9 – žáci s pomocí obrazu nebo rostliny popisují její znaky, 

kliknutím si ověřují správnost v prezentaci a dělají průběžný zápis do 

sešitu 

Str. 10-16 – slouží k seznámení s vybranými zástupci rostlin z dané 

čeledi   

Str. 17 – procvičování znalostí zástupců –  po kliknutí se název spojí 

se správným obrázkem 

Očekávaný  výstup: 

 

Žáci umí charakterizovat skupinu lipnicovitých rostlin, znají její 
nejznámější zástupce  

 



LIPNICOVITÉ 

Krytosemenné rostliny - jednoděložné 



OPAKOVÁNÍ - DOPLŇ SPRÁVNĚ 

 Listy jednoděložných rostlin mají ……………….. 

žilnatinu. 

 Liliovité jsou vytrvalé rostliny, které přezimují 

pomocí …………………………………………. 

 Květy liliovitých jsou …………………., protože mají 

6 tyčinek a 1 pestík. 

 Plodem liliovitých je …………………. nebo 

………………… . 

souběžnou 

cibule, oddenku nebo hlízy 

oboupohlavné 

tobolka 

bobule 



OPAKOVÁNÍ - ROZTŘIĎ 

Zelenina: 

 

 

Okrasné rostliny: 

 

 

Jedovaté rostliny: 

 

 

CIBULE KUCHYŇSKÁ 

MODŘENEC HROZNATÝ 

TULIPÁN ZAHRADNÍ 

PAŽITKA 

KONVALINKA VONNÁ 

VRANÍ OKO ČTYŘLISTÉ 

HYACINT VÝCHODNÍ 

ČESNEK  



ZNAKY – LIPNICOVITÉ  

objímají stéblo - pochva 

obilka 

KVĚTY 

PLODY 

LISTY 

oboupohlavné klas, lata 

STONEK 

KOŘENY svazčité 

stéblo 



POPIS KVĚTU – KLÁSEK  

Obr.1 

1 PLEVY - dvě 

5 TYČINKY - tři 

2 PLUCHY - šupinovité 

3 OSINY  

4 PLUŠKY - dvě 



KVĚTENSTVÍ KLÁSKŮ 

Obr.2 

Obr.3 

LATA 

KLAS 



LIPNICOVITÉ 

OBILNINY TRÁVY 

pšenice setá 

žito seté 

ječmen obecný 

oves setý 

kukuřice setá 

rýže setá 

lipnice luční 

srha laločnatá 

psárka luční 

bojínek luční 

rákos obecný 

pýr plazivý 



OBILNINY - PŠENICE SETÁ 

Obr.4 

teplejší 

oblasti 

výroba mouky, 

krupice 

klas 



OBILNINY – ŽITO SETÉ 

Obr.5 

podhorské 

oblasti 

výroba tmavé 

mouky  

klas 



DALŠÍ OBILNINY 

Obr.6 

Obr.3 

výroba sladu - 

pivovary  

JEČMEN OBECNÝ 

OVES SETÝ 

ovesné vločky 



DALŠÍ OBILNINY  

Obr.8 

jednopohlavné 

květy 

tropické a 

subtropické oblasti 

Obr.7 

KUKUŘICE SETÁ 

RÝŽE SETÁ 



TRÁVY 

Obr.10 

Obr.9 

LIPNICE LUČNÍ 

SRHA LALOČNATÁ 

RÁKOS OBECNÝ 
Obr.2 



TRÁVY 

Obr.12 

Obr.13 Obr.11 

BOJÍNEK LUČNÍ 
PSÁRKA LUČNÍ 

PÝR PLAZIVÝ 



PROCVIČOVÁNÍ – SPOJ NÁZEV S OBRÁZKEM 

PŠENICE JEČMEN KUKUŘICE  ŽITO OVES 

Obr.6 Obr.7 
Obr.5 

Obr.3 Obr.4 



CITACE A ZDROJE 

 Obr.1:Soubor:Ährchen Roggen.JPG. Wikipedie [online]. 2007 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C3%84hrchen_Roggen.JPG  

 Obr.2: Soubor:Poa pratensis1.JPG. Wikipedie [online]. 2009 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Poa_pratensis1.JPG  

 Obr.3: File:POL Hordeum z002.JPG. Wikimedia commons [online]. 2007 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:POL_Hordeum_z002.JPG?uselang=cs  

 Obr.4: Soubor:Wheat close-up.JPG. Wikipedie [online]. 2005 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wheat_close-up.JPG  

 Obr.5: Soubor:Secale cereale (Roggen)-2008.jpg. Wikizdroje [online]. 2008 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Secale_cereale_(Roggen)-2008.jpg  

 Obr.6: File:Avena sativa II.jpg. Wikimedia commons [online]. 2006 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Avena_sativa_II.jpg?uselang=cs  

 Obr.7: Soubor:Zea.jpg. Wikipedie [online]. 2006 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Zea.jpg  

 Obr.8: File:Lemont rice.jpg. Wikimedia commons [online]. 2003 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lemont_rice.jpg?uselang=cs  

 Obr.9: Soubor:Dactylis glomerata seedhead.jpg. Wikizdroje [online]. 2007 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Dactylis_glomerata_seedhead.jpg  

 Obr.10: File:Phragmites australis1.jpg. Wikimedia commons [online]. 2005 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Phragmites_australis1.jpg?uselang=cs  



CITACE A ZDROJE 

 Obr.11: File:Phleum pratense001.JPG. HUGO.ARG. Wikimedia commons [online]. 2007 [cit. 2012-05-29]. 

Dostupné z: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Phleum_pratense001.JPG?uselang=cs  

 Obr.12: Soubor:Alopecurus.pratensis.2.jpg. LINDSEY, James. ECOLOGY OF COMMANSTER. Wikizdroje 

[online]. 2004 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Alopecurus.pratensis.2.jpg  

 Obr.13: Soubor:Elytrigia repens.jpeg. Wikizdroje [online]. 2006 [cit. 2012-05-29]. Dostupné z: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Elytrigia_repens.jpeg  

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Růžena Koubová. 

Materiál vznikl v OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost – projekt EU peníze školám. 

 


